
Financování rozvoje 
energetických společenství 

12.–13. 10. 2023, Praha



LEGISLATIVA KOMUNITNÍ ENERGETIKY

Strana 2

• Pro rozvoj komunitní energetiky (KE) je nezbytné její legislativní zakotvení v českém právním řádu. KE je proto nyní součástí legislativního balíčku několika zákonů tzv. 

Lex OZE 2, který vedle KE řeší i několik dalších aktuálních problémů, které s KE nesouvisí nebo souvisí jen částečně (zranitelný zákazník, veřejný zájem, energetické datové 

centrum, transpozice dalších ustanovení směrnic EU aj.). V oblasti KE Lex OZE 2 vychází z příslušných směrnic EU platných od roku 2018 a řeší zejména definici 

energetického společenství, sdílení elektřiny, definici aktivního zákazníka a vznik energetického datového centra. 

• Již od 1. 1. 2023 platí novela Vyhlášky o pravidlech trhu, která umožňuje sdílení elektřiny z vlastního zdroje v rámci jednoho připojovacího místa (typicky jeden vchod 

bytového domu). Toto řešení je do značné míry specifické a má pouze některé prvky komunitní energetiky (nejde ještě o energetické společenství odpovídající jeho 

definici).

• Lex OZE 2 byl již schválen vládou a předán k projednání do PSP. V PSP návrh prošel 1. čtením (29. 8. 2023). Zatím předpokládáme, že lex OZE 2 by mohl vstoupit v 

platnost k 1.1.2024.

• V návaznosti na novelu energetického zákona je pro rozjezd KE nutné také připravit novelizace prováděcích předpisů, zejména vyhlášky o pravidlech trhu, vyhlášky o 

měření a vyhlášky o připojování k energetické síti, případně dalších (řešení zúčtování dodávky a spotřeby elektřiny jak v rámci společenství, tak s distribuční sítí, předávací 

místa elektřiny, zapojení distribučních sítí, tarifní struktura apod.). Musí být také založeno datové centrum.

• 1) Vyhláška č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny má zejména: 

• s účinností od 1. 7. 2024 stanovit právo osob zapojených do sdílení elektřiny na poskytnutí inteligentního měření alespoň typu C1 od provozovatele 

distribuční soustavy

• stanovit povinnost provozovatele distribuční soustavy zajistit všem osobám zapojeným do sdílení dálkový přístup k naměřeným hodnotám z průběhových 

elektroměrů. V případě využití inteligentního měření bude dálkový přístup k naměřeným hodnotám zajištěn v reálném čase prostřednictvím rozhraní na 

zákazníka.

• 2) Vyhláška č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s elektřinou má zejména

• stanovit podmínky pro sdílení elektřiny za využití stejných principů, na kterých je postaveno sdílení elektřiny v jednom bytovém domě, upravené vyhláškou 

o Pravidlech trhu s elektřinou s účinností od 1. 1. 2023,

• stanovit možné alokační klíče, podle kterých si mohou osoby zapojené do sdílení rozdělovat elektřinu, 

• stanovit rozsah a dostupnost údajů z měření a dat vypočítaných pro vypořádání sdílené elektřiny a zjištění skutečných a upravených dodávek elektřiny mezi 

jednotlivými předávacími místy a účastníky trhu v rámci sdílení elektřiny; data budou dostupná jednotlivým účastníkům trhu (EDC, OTE, dodavatel, osoba 

zapojená do sdílení) v rozsahu nezbytném pro provedení fakturace a vypořádání dodávek elektřiny a odběrů mezi jednotlivým účastníky trhu. 



LEGISLATIVA KOMUNITNÍ ENERGETIKY 

• Novelizace obou vyhlášek má být provedena v druhé polovině roku 2023 tak, aby jejich platnost a 

účinnost bezprostředně navazovala na předpokládanou účinnost novely energetického zákona. 

• Předpokládá se, že jednodušší plnohodnotná energetická společenství, existující v rámci jednoho 

provozovatele distribuční soustavy, by mohla začít fungovat ke konci roku 2024 a složitější 

energetická společenství, existující v rámci více než jednoho provozovatele distribuční soustavy, by mohla 

začít fungovat v průběhu roku 2025 (vyžadují již plnohodnotné fungování energetického datového 

centra). 

• Principem sdílení je, že každý si bude moci vyrábět elektřinu na jedné nemovitosti a využívat ji v jiné 

nemovitosti na území ČR. Bude také možné sdružování více členů, kteří vyrobenou elektřinu budou 

moci sdílet mezi sebou (až 10 členů po celé ČR, například širší rodina, firma s více provozy nebo několik 

úřadů v obci). Pokud bude elektřina sdílena prostřednictvím distribuční soustavy, budou se na ni 

vztahovat standartní platby za použití elektrizační soustavy.

• Energetické společenství bude moci zatím sdílet elektřinu v rámci území správních obvodů nejvýše 

3 obcí s rozšířenou působností nebo území hl. m. Prahy a sdílení elektřiny v energetickém 

společenství se bude moci účastnit maximálně 1000 odběrných míst. Územní omezení vyplývá z 

nutnosti udržovat stabilitu distribuční soustavy, dostupnosti dat a zachování funkčnosti celého systému. 

Předpokládá se, že po zahájení plnohodnotné činnosti energetického datového centra dojde k 

rozvolnění tohoto územního omezení.

Strana 3



KOMUNITNÍ ENERGETIKA

• podpora zakládání energetických společenství bude vyhlášena jako 

samostatná výzva NPŽP 7/2023. 

• V září ukončeny dvě výzvy programu RES+ Modernizačního fondu, které 

cílily podporu na instalace FVE v obcích – na tzv. sdružené projekty s 

větším počtem předávacích míst – podpora pro rozvoj KE.

• Nová zelená úsporám programu HOUSEnerg Modernizačního fondu – 

zájemci mohou žádat o investiční podporu na renovace bytových domů 

(zvýšení energetického standardu) či instalaci OZE.  Zároveň lze v případě 

dotace  na instalaci FVE získat podporu na opatření  využitelná  v 

komunitní energetice (řízení bojlerů a zásuvek).

• Program ENERGov Modernizačního fondu – energetická účinnost ve 

veřejných budovách a infrastruktuře – v říjnu vyhlášení tří výzev, jež 

budou poskytovat podporu pro budovy na území hl. m. Prahy, památkově 

chráněné budovy a architektonicky cenné stavby a na efektivní výstavby 

mateřských, základních a středních škol.  

• NPŽP – čistá mobilita – podpora nákupu BEV/H2 + neveřejných 

dobíjecích stanic pro veřejný sektor. 

• PodpPo legislativním ukotvení a nastavení KE v energetickém zákoně zde 

vznikne prostor pro další možnosti podpory KE v rámci programu 

KOMUNERG Modernizačního fondu. 

Strana 4



Výzva č. 7/2023 – poskytnutí podpory na zakládání 
energetických společenství v rámci Národního programu 
Životní prostředí z prostředků Národního plánu obnovy

Strana 5

• Předmětem podpory  je zpracování potřebných podkladových analytických materiálů, osvěta, činnost koordinátora, potřebné služby.

• Výzva je dvoukolová.

• Míra podpory bude max. 90% (není ještě definitivně rozhodnuto); podpora bude poskytována formou zálohy (60 % po schválení žádosti podané do 2. kola) a 

doplatku (40 %, po ukončení projektu a předložení stanovených dokladů).

• Podpora diferenciována dle složitosti a velikosti energetického společenství. Rozlišují se 3 kategorie, které se liší výší podpory (kat. 1 max. 600 tis. Kč, kat. 2 

max. 1,5 mil Kč, kat. 3 max. 3 mil Kč.

• Doba přípravy jednoho společenství se v závislosti na složitosti předpokládá 1 - 2 roky.

• Je možné využít bezplatné poradenství, v jehož rámci bude vyhodnoceno, zda je založení energetického společenství v daném případě možné a reálné a 

v jehož rámci bude také možnost pomoci s přípravou žádosti o podporu; toto poradenství budou poskytovat energetičtí koordinátoři MAS, zatím se k němu 

přihlásilo cca 19 EnKoMAS.

Výzva bude vyhlášena během měsíce. Příjem záměrů do 1. kola bude  do 30. 11. 2023. Následně bude probíhat hodnocení záměrů (po dobu 

cca 2 – 3 měsíců podle jejich počtu), poté se budou podávat žádosti do 2. kola, které již budou přijímány a administrovány průběžně.

Na zajištění podpory je v NPO na období 2022 – 2025 vyčleněno 99,17 mil Kč.

NÁRODNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ



HOUSEnerg č. 7/2023 – NZÚ – bytové domy (obce)

Strana 10

Příjemci podpory: obce, městské části hlavního města Prahy, dobrovolné svazky obcí, kraje, příspěvková organizace zřízená územně 

samosprávným celkem, veřejnoprávní instituce, veřejné výzkumné instituce a výzkumné organizace, vysoké školy, školy a školská zařízení a školské 

právnické osoby, nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, obecně prospěšné společnost, církve a náboženské společnosti a jejich 

svazy a jimi evidované právnické osoby, obchodní společnosti vlastněné ze 100 % veřejným subjektem.

  

Příjem žádostí od 19. 9. 2023 – 30. 6. 2028 (nebo do vyčerpání alokace)

Výše podpory: výše podpory (bez bonusů) na jednotlivá opatření (aktivity) v žádosti je omezena na max. 70 % přímých realizačních výdajů, 

přičemž celková výše podpory nesmí přesáhnout doložitelné přímé realizační výdaje.

MODERNIZAČNÍ FOND

• Předmětem podpory je zejména realizace opatření vedoucích k 

úsporám energie a zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie 

ve stávajících bytových domech a realizaci adaptačních a 

mitigačních opatření v reakci na změnu klimatu.

• Podporované oblasti podpory: 

 A – zateplení

 C – zdroje energie

 D – adaptační a mitigační opatření

• Alokace 1 mld. Kč



ENERGov č. 1/2023 – Energetická účinnost ve veřejných 
budovách a infrastruktuře – pro území hl. m. Prahy

Strana 11

Příjemci podpory: městské části hlavního města Prahy, obce, dobrovolné svazky obcí, kraje, veřejnoprávní instituce, příspěvkové organizace 

zřízené OSS a ÚSC, organizační složky státu, veřejné instituce a výzkumné organizace, VŠ, školy a školská zařízení a školské právnické osoby, 

nadace, nadační fondy, ústavy, spolky a pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti, církve a náboženské společnosti a jejich svazy a jimi 

evidované právnické osoby, státní podniky, státní organizace,  národní podnik, obchodní společnosti a družstva vlastněné ze 100 % veřejným 

subjektem 

Příjem žádostí: od 16. 10. 2023 do 29. 2. 2024

MODERNIZAČNÍ FOND

• Podpora komplexní revitalizace budov veřejného sektoru s cílem snížení konečné 

spotřeby energie, úspory primární energie z neobnovitelných zdrojů a úspory 

emisí CO2.

• Předmětem podpory jsou opatření snižující konečnou spotřebu energie, úsporu 

primární energie z neobnovitelných zdrojů a zvyšující využití obnovitelných zdrojů 

energie, včetně zvýšení adaptability budov na změnu klimatu a zlepšení kvality 

vnitřního prostředí jako integrální součást komplexní revitalizace budov veřejného 

sektoru na území hl. města Prahy. 

• Alokace výzvy 1,5 mld. Kč



ENERGov č. 2/2023 – Energetická účinnost ve veřejných 
budovách a infrastruktuře – památkově chráněné budovy a 
architektonicky cenné stavby 

Strana 12

Příjemci podpory: městské části hlavního města Prahy, obce, dobrovolné svazky obcí, kraje, veřejnoprávní instituce, příspěvkové organizace 

zřízené OSS a ÚSC, organizační složky státu, veřejné instituce a výzkumné organizace, VŠ, školy a školská zařízení a školské právnické osoby, 

nadace, nadační fondy, ústavy, spolky a pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti, církve a náboženské společnosti a jejich svazy a jimi 

evidované právnické osoby, státní podniky, státní organizace,  národní podnik, obchodní společnosti a družstva vlastněné ze 100 % veřejným 

subjektem 

Příjem žádostí: od 16. 10. 2023 do 29. 2. 2024

MODERNIZAČNÍ FOND

• Podpora komplexní revitalizace budov veřejného sektoru s cílem snížení konečné 

spotřeby energie, úspory primární energie z neobnovitelných zdrojů a úspory 

emisí CO2.

• Předmětem podpory jsou opatření řešící konečnou spotřebu energie, úsporu 

primární energie z neobnovitelných zdrojů a zvyšující využití obnovitelných zdrojů 

energie, včetně zvýšení adaptability památkově chráněných , či architektonicky 

cenných budov na změnu klimatu a zlepšení kvality vnitřního prostředí jako 

integrální součást komplexní revitalizace budov veřejného sektoru.

• Alokace výzvy 2 mld. Kč



ENERGov č. 3/2023 – Energetická účinnost ve veřejných 
budovách a infrastruktuře – podpora efektivní výstavby 
mateřských, základních a středních škol 

Strana 13

Příjemci podpory: městské části hlavního města Prahy, obce, dobrovolné svazky obcí, kraje, veřejnoprávní instituce, příspěvkové organizace 

zřízené OSS a ÚSC, organizační složky státu, veřejné instituce a výzkumné organizace podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků, a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pokud 

jsou veřejnoprávními subjekty; vysoké školy, školy a školská zařízení a školské právnické osoby; nadace, nadační fondy, ústavy, spolky a 

pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti; církve a náboženské společnosti a jejich svazy a jimi evidované právnické osoby

Příjem žádostí: od 16. 10. 2023 do 30. 11. 2023

MODERNIZAČNÍ FOND

• Cílem je podpora efektivní výstavby budov mateřských, základních a středních škol 

(gymnázium, střední odborná škola a střední odborné učiliště) dle zákona č. 561/2004 Sb. 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

v platném znění. 

• V souladu s podmínkami programu a výzvy jsou podporované následující aktivity:

o Výstavba budov v pasivním energetickém standardu,

o Výstavba plusových (nulových) budov. 

• Alokace výzvy 3 mld. Kč



PODPORA KOMUNITNÍ ENERGETIKY V RÁMCI OPŽP 2021-2027

OPŽP 2021-2027 primárně komunitní energetiku nepodporuje, ale ani jí nebrání. Ve srovnání 

s předchozím programovým obdobím 2014-2020 byly proto zrušeny limity pro maximální množství 

instalovaného výkonu FVE. V rámci OPŽP 2021-2027 je však možné podpořit jen jeden přípojný bod do 

přenosové sítě za projekt. Aktuálně již také není možné podporovat samostatné instalace FVE z důvodu 

vyčerpání alokace na toto opatření. Lze však podpořit FVE v rámci tzv. komplexních projektů, kde je 

možné podpořit více opatření zaměřených na úsporu energie v budovách najednou. Jedná se 

o kombinace v následujících oblastech:

• Snížení energetické náročnosti veřejných budov

• Zlepšení kvality vnitřního prostředí a zvýšení adaptability veřejných budov na změnu klimatu

• Výstavba a rekonstrukce OZE

Aktuální výzvy pro komplexní projekty: č. 37 a 38, příjem žádostí 3.4.2023 – 1.3.2024, alokace 5 mld. Kč

Strana 15



PODPORA NÁKUPU BEV/H2 + NEVEŘEJNÝCH DOBÍJECÍCH STANIC 
PRO VEŘEJNÝ SEKTOR

Strana 17

• Alokace 600 mil. Kč z prostředků NPO

• Od 1. června 2022 do 15. 12. 2023 nebo do 

vyčerpání prostředků

• Realizace projektu do 30.6.2025, způsobilost výdajů 

od 1.2.2020

▪ Cíl a) 1485 BEV, H2 (kategorie L, M, N, SS nově)

▪ Cíl b) 200 neveřejných dobíjecích bodů

• K 1. 9. evidujeme žádosti za více než 481 mil. Kč = 

1316 elektromobilů a 339 dobíjecích stanic

▪ 200 mil. Kč na kategorie N a SS vyčerpány

• Návaznost na zákon o čistých vozidlech 

NÁRODNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ



Děkuji za pozornost.


	Snímek 1: Financování rozvoje energetických společenství 
	Snímek 2: LEGISLATIVA KOMUNITNÍ ENERGETIKY
	Snímek 3: LEGISLATIVA KOMUNITNÍ ENERGETIKY 
	Snímek 4: KOMUNITNÍ ENERGETIKA
	Snímek 5: Výzva č. 7/2023 – poskytnutí podpory na zakládání energetických společenství v rámci Národního programu Životní prostředí z prostředků Národního plánu obnovy
	Snímek 10: HOUSEnerg č. 7/2023 – NZÚ – bytové domy (obce)   
	Snímek 11: ENERGov č. 1/2023 – Energetická účinnost ve veřejných budovách a infrastruktuře – pro území hl. m. Prahy  
	Snímek 12: ENERGov č. 2/2023 – Energetická účinnost ve veřejných budovách a infrastruktuře – památkově chráněné budovy a architektonicky cenné stavby 
	Snímek 13: ENERGov č. 3/2023 – Energetická účinnost ve veřejných budovách a infrastruktuře – podpora efektivní výstavby mateřských, základních a středních škol 
	Snímek 15: PODPORA KOMUNITNÍ ENERGETIKY V RÁMCI OPŽP 2021-2027 
	Snímek 17: PODPORA NÁKUPU BEV/H2 + NEVEŘEJNÝCH DOBÍJECÍCH STANIC PRO VEŘEJNÝ SEKTOR
	Snímek 18: Děkuji za pozornost.

